

## **Posudok k žiadosti doc. Andreja Kalaša, PhD. o vymenovacie za profesora v odbore 2.1.1 filozofia**

Opinię w sprawie powołania na stanowisko profesora **doc. Andreja Kalaša, PhD.** sporządziłem na podstawie mianowania na członka komisji przez dziekana Filozoficznej Fakulty Univerzity Komenskeho v Bratislavie prof. Mgr. Mariana Zouhara, PhD. Moje stanowisko zostało wypracowane na podstawie wszystkich przedłożonych dokumentów kandydata.

### **Pedagogická činnosť**

Kandydat doc. Andrej Kalaš, PhD. jest pracownikiem naukowo-dydaktycznym Filozoficznej Fakulty Univerzity Komenskeho v Bratislavie od roku 2003. W roku 2000 uzyskał stopień magistra z obszaru: filozofia - klasická filológia, špecializácia: latinský jazyk a literatúra. Cztery lata później z kolei – drugi stopień: klasické jazyky, špecializácia: grécky jazyk a literatúra. Stopień doktora został przez niego uzyskany w roku 2005 w obszarze: „dejiny filozofie“, PhD, a habilitacja miała miejsce na FiF UK v Bratislave ( 2.1.1 Filozofia). Docent Kalaš prowadził zajęcia na wszystkich trzech poziomach studiów, przede wszystkim z zakresu filozofii antycznej, a także języka starogreckiego. Docenić należy wszechstronność zajęć dotyczących myśli greckiej. Wspomnieć również należy o wykonanych recenzjach w przewodach doktorskich, habilitacyjnych i związanych z ubieganiem się o tytuł profesora. Na szczególne wyróżnienie zasługuje jego aktywność zagraniczna (głównie Grécko, Cyprus, ale też Praha, Brno). Ogólnie rzecz biorąc, należy pozytywnie ocenić działalność pedagogiczno-dydaktyczną kandydata.

### **Publikačná činnosť**

Na podstawie przedłożonego materiału stwierdzam, że kandydat w swojej działalności publikacyjnej spełnia wszystkie wyznaczone kryteria. Jest autorem 9 naukowych monografii, 66 naukowych prac, z czego 15 ukazało się za granicą. Kandydat opublikował 34 odborne prace, w tym dwie publikacje jako učebný text (skriptá). Jego publikacje były cytowane lub omawiane 285 razy, z czego za granicą 79 razy. Od strony ilościowej dorobek naukowy przedstawia się zadowalająco i z pewnością zasługuje na uznanie.

### **Vedecko-výskumná a expertízna činnosť uchádzačky**

Trzeba też nadmieniść, że dorobek naukowo-badawczy doc. Andreja Kalaša, PhD. jest bardzo dobry pod względem ilościowym, ale także jego aspekt jakościowy nie budzi zastrzeżeń. Kandydat na profesora specjalizuje się w badaniach nad filozofią starożytną w dwóch aspektach: historyczno-filozoficznej i filologicznej. Pozwala mu to na najbardziej fundamentalne analizy materiału źródłowego. Początkowo głównym obszarem jego zainteresowań była filozofia hellenistyczna. Najważniejszą publikacją z tego zakresu jest książka *Raný pyrrhonismus neboli blažený život bez hodnot?*. Praha: Oikoymenh, 2007 (wersja grecka: *O Pyrrhon: eudaimon philosopos choris aksies*, Nikózia: Cyprus University press, 2017). W dalszej kolejności doc. Kalaš zajął się badaniami tradycji sokratejskiej (do tej pory ukazało się 5 tomów monografii monumentalnej serii *Fontes Socraticorum*, których jest on współautorem. Warto również docenić inne działania translatorskie (przekłady z greki i łaciny, między innymi pisma filozoficzne Ksenofonta, Arystotelesa, Plutarcha, Apulejusza, Gorgiasza, Hezjoda), a także opracował łacińsko-słowacki słownika Lukrecjusza. Nie ulega wątpliwości, że ten dorobek jest

znaczący i zdywersyfikowany; świadczy również o tym, że kompetencje filologiczne uzupełnione są rozważaniami *stricte* filozoficznymi.

Warto podkreślić również działalność ekspercką, recenzyjną oraz jego członkostwo w komisjach i radach naukowych. Szczególnie trzeba odnotować jego członkostwa w Slovenskej jednoty klasických filológov, ISSS (International Society for Socratic Studies), a także w Radzie Redakcyjnej czasopisma „Filozofia“ oraz Radzie Redakcyjnej pisma „Pro-Fil“.

Oprócz wyżej wspomnianej działalności, trzeba też wspomnieć o wielu ważnych projektach grantowych, którymi kandydat kierował samodzielnie, był zastępcą kierownika, wykonawcą projektu lub w których tylko uczestniczył. W sumie daje to 18 projektów grantowych. Warta odnotowania jest również aktywność kandydata w zakresie recenzowania zarówno artykułów, grantów i książek, jak i w przewodach daktorskich, habilitacyjnych i profesorskich.

Podkreślić należy także dużą aktywność doc. doc. Andreja Kalaša, PhD. w zakresie prezentowania swoich wyników badań na konferencjach (13), w tym również zagranicznych, a także wykłady zagraniczne w Grecji i na Cyprze. Kandydat może pochwalić się osiągnięciami w zakresie szkolenia młodej kadry naukowej.

Powyższe fakty świadczą o tym, że doc. Andrej Kalaš, PhD. jest uznanym badaczem, cenionym w kraju i za granicą (Grecja, Cypr), a jego dorobek naukowy, dydaktyczny i organizacyjny nie tylko spełnia wszystkie kryteria naukometryczne, ale w wielu punktach je znacznie przekracza. Nie ulega dla mnie wątpliwości, że wszystkie powyższe argumenty przemawiają za tym, iż doc. Andrej Kalaš, PhD. w pełni zasługuje na tytuł profesora, a jego aktywność naukowo-dydaktyczna przyczyni się do rozwoju obszaru wiedzy Filozofia, 2.1.1.

### **Záverčné hodnotenie**

Doc. Andrej Kalaš, PhD. spełnia wymagane kryteria. Jego działalność naukowo-badawcza i publikacyjna przyczynia się do rozwoju dziedziny Filozofia. Wszechstronna i międzynarodowa działalność naukowa kandydata, jego zaangażowanie dydaktyczne oraz wszechstronna aktywność organizacyjna w pełni uzasadniają wniosek o mianowanie go na stanowisko profesora.

Navrhujem tému inauguračnej prednášky: Helenistické filozofické koncepcie ako hľadanie ľudského šťastia.

**Na základe zhodnotenia predložených inauguračných podkladov odporúčam schváliť návrh na vymenovanie uchádzača za profesora v študijnom odbore Filozofia, 2.1.1.**

V Katowicach dnia 24.04.2023

prof UŚ dr hab. Dariusz Kubok